- 1 -

公开属性：主动公开·全文

对区政协十五届五次会议
第 155134 号提案的会办意见

区发展改革委：

李启川委员提出的《关于金融赋能武宁创新共同体 主动融

入服务长三角一体化发展的建议》收悉，经研究，现将会办意见

函告如下：

区委、区政府把推进沿沪宁产业创新带建设，作为当前的首

要任务和全区的头等大事，举全区之力主动扛起“始发站”的担

当，努力打造标志性的成果，把普陀区打造成为沿沪宁产业创新

带的“引力场、智汇源、创芯孵化园”。作为科技创新组牵头单

位，区科委将把推进沿沪宁科技创新和产业创新跨区域协同工

作，作为当前科委工作的重中之重，链接沿沪宁龙头企业、大院

普科委〔2025〕17 号

上海市普陀区科学技术委员会文件

- 2 -

大所、科创平台等资源，探索创新科技创新协同合作模式。

一是加快协同创新集市开发建设，4 月底完成沿沪宁“七市

一区”需求清单、资源清单、合作清单“三张清单”和集市六大

服务板块（政策发布、资源共享、技术对接、金融服务、人才交

流、成果展示）数据要素梳理，推动集市 6 月上旬上线运行，构

建起沿沪宁“一图览全域”的资源导航体系。

二是探索建立“揭榜挂帅”协同攻关机制，依托“三张清单”

挖掘梳理区内外企业优势技术成果、技术攻关的具体需求和产学

研合作意向项目，探索出台鼓励沿沪宁协同创新和联合攻关、鼓

励专业中介机构参与沿沪宁联合攻关等政策条款，鼓励龙头企业

“出题”、专业中介机构“牵线”，协同产业链创新链上下游集

成攻关“真需求”。

三是积极探索“离岸创新+产业飞地”模式，计划依托“创

新里”推动泰州市科技局在普陀挂牌“离岸创新中心”、依托未

来岛南通硬科技产业园与南通市探索共同打造“跨江联动、利益

共享”产业园，实现“双向奔赴、双优叠加、双双发展”。

以上意见供你单位统一答复代表时参考。

上海市普陀区科学技术委员会

2025 年 3 月 27 日

联系人：杨益 联系电话：52564588-3335

联系地址：普陀区大渡河路 1668 号 2 号楼 邮政编码：200333

上海市普陀区科学技术委员会办公室 2025 年 3 月 31 日印发

	对区政协十五届五次会议